



Daily Current Affairs : 20.02.2023

1. Cabinet approves signing of the MoU between the India and South Africa for cooperation in Disability Sector.

कैबिनेट ने विकलांगता क्षेत्र में सहयोग के लिए भारत और दक्षिण अफ्रीका के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर को मंजूरी दी।

2. India and Spain agree to collaborate on digital infrastructure, climate action and sustainable development. Prime Minister Narendra Modi spoke to his Spanish counterpart Mr Pedro Sánchez to discuss ways to further strengthen the growing relationship between both countries.

भारत और स्पेन डिजिटल बुनियादी ढांचे, जलवायु कार्रवाई और सतत विकास पर सहयोग करने के लिए सहमत हैं। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने दोनों देशों के बीच बढ़ते संबंधों को और मजबूत करने के तरीकों पर चर्चा करने के लिए अपने स्पेनिश समकक्ष श्री पेद्रो सांचेज़ से बात की।

3. The New Zealand government declared a national state of emergency after Cyclone Gabrielle lashed the North Island.

चक्रवात गेब्रियल के उत्तरी द्वीप पर तबाही मचाने के बाद न्यूजीलैंड सरकार ने राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा की।

4. Dr Mansukh Mandaviya inaugurates IFFCO Nano Urea Liquid Plants at Aonla and Phulpur in UP.

डॉ मनसुख मंडाविया ने यूपी के आंवला और फूलपुर में इफको नैनो यूरिया लिक्विड प्लांट का उद्घाटन किया।

5.Andhra Pradesh CM Jagan Mohan Reddy inaugurated Tourist Police Stations at 20 important religious and tourist places in various districts.

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री जगन मोहन रेड्डी ने विभिन्न जिलों में 20 महत्वपूर्ण धार्मिक और पर्यटन स्थलों पर पर्यटक पुलिस स्टेशनों का उद्घाटन किया।

6.First Agriculture Deputies Meeting of the Agriculture Working Group has been held at Indore.

इंदौर में कृषि कार्य समूह की पहली कृषि प्रतिनिधियों की बैठक आयोजित की गई है।

7.Veteran actor Javed Khan Amrohi died due to lung failure at a hospital in Mumbai.

दिग्गज अभिनेता जावेद खान अमरोही का मुंबई के एक अस्पताल में फेफड़े खराब होने के कारण निधन हो गया।

8.Akshdeep Singh and Priyanka Goswami have won the National Race Walking Championships in Morabadi, Jharkhand.

झारखंड के मोराबादी में अक्षदीप सिंह और प्रियंका गोस्वामी ने नेशनल रेस वॉकिंग चैंपियनशिप जीती है।

9.Indo-US exercise TARKASH held Between National Security Guard (NSG) and the US Special Operations Force (SOF) in Chennai.

चेन्नई में राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड (एनएसजी) और यूएस स्पेशल ऑपरेशंस फोर्स (एसओएफ) के बीच भारत-अमेरिका अभ्यास तरकश आयोजित किया गया।

10.HDFC Bank has become the first private sector bank to serve 'RuPay. Credit Card on UPI' feature, which allows customers to use RuPay Credit Card on UPI with BHIM and other UPI-enabled apps.

एचडीएफसी बैंक 'रूपे' सेवा प्रदान करने वाला पहला निजी क्षेत्र का बैंक बन गया है। यूपीआई सुविधा पर क्रेडिट कार्ड, जो ग्राहकों को यूपीआई पर भीम और अन्य यूपीआई-सक्षम ऐप्स के साथ रूपे क्रेडिट कार्ड का उपयोग करने की अनुमति देता है।

11.The Reserve Bank of India (RBI) has given in-principle approval to 32 existing payment aggregators. They are now allowed to continue their operations as online payment aggregators. The list includes Amazon (Pay) India Private, Razorpay Software Private, Pine Labs Private, Zomato Payments Private etc.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने 32 मौजूदा पेमेंट एग्रीगेटर्स को सैद्धांतिक मंजूरी दे दी है। उन्हें अब ऑनलाइन भुगतान एग्रीगेटर के रूप में अपना परिचालन जारी रखने की अनुमति है। सूची में अमेज़ॅन (पे) इंडिया प्राइवेट, रेज़ॉरपे सॉफ्टवेयर प्राइवेट, पाइन लैब्स प्राइवेट, जोमैटो पेमेंट्स प्राइवेट आदि शामिल हैं।

12.Muthoot FinCorp has launched 'Vyapar Mitra Business Loans' on to provide working capital and business loans to micro and small businesses, including traders, business owners and self-employed individuals.

मुथूट फिनकॉर्प ने व्यापारियों, व्यापार मालिकों और स्व-नियोजित व्यक्तियों सहित सूक्ष्म और छोटे व्यवसायों को कार्यशील पूंजी और व्यावसायिक ऋण प्रदान करने के लिए 'व्यापार मित्र व्यवसाय ऋण' लॉन्च किया है।

13. Paytm Payments Bank launches UPI Lite feature on its platform for transactions up to Rs 200 without using a PIN.

पेटीएम पेमेंट्स बैंक ने बिना पिन का उपयोग किए 200 रुपये तक के लेनदेन के लिए अपने प्लेटफॉर्म पर यूपीआई लाइट फीचर लॉन्च किया।

14. The Uttar Pradesh government has signed a MoU with the country of Singapore to promote economic cooperation.

उत्तर प्रदेश सरकार ने आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देने के लिए सिंगापुर देश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

15. India has been elected as the chair of the 62nd session of the United Nations Social Development Commission. This decision was taken in the 13th plenary meeting-61st session of the Social Development Commission.

भारत को संयुक्त राष्ट्र सामाजिक विकास आयोग के 62वें सत्र का अध्यक्ष चुना गया है। यह फैसला सामाजिक विकास आयोग की 13वीं पूर्ण बैठक-61वें सत्र में लिया गया।

16. All India Council for Technical Education (AICTE) in association with Bureau of Police Research and Development (BPRD), jointly launched a national level hackathon 'KAWACH-2023' to combat cyber threats and provide effective solutions.

अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (AICTE) ने पुलिस अनुसंधान और विकास ब्यूरो (BPRD) के साथ मिलकर साइबर खतरों से निपटने और प्रभावी समाधान प्रदान करने के लिए संयुक्त रूप से एक राष्ट्रीय स्तर का हैकथॉन 'कवच-2023' लॉन्च किया।

17. Aadhaar issuing body UIDAI (Unique Identification Authority of India) has launched a new AI/ML-based chatbot named 'Aadhaar Mitra'. With the help of AI-powered chatbot, one can check Aadhaar enrollment status, track Aadhaar PVC card status and get information about enrollment centres.

आधार जारी करने वाली एजेंसी यूआईडीएआई (यूनिक आइडेंटिफिकेशन अथॉरिटी ऑफ इंडिया) ने 'आधार मित्र' नाम के एक नए एआई/एमएल-आधारित चैटबॉट का शुभारंभ किया है। एआई-पावर्ड चैटबॉट की मदद से, आप आधार नामांकन स्थिति की जांच कर सकते हैं, आधार पीवीसी कार्ड की स्थिति ट्रैक कर सकते हैं और नामांकन केंद्रों के बारे में जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।

18. The Centrally Sponsored "Vibrant Village Programme" has been approved with an outlay of 4,800 crores for the financial years 2022-23 to 2025-26.

वित्तीय वर्ष 2022-23 से 2025-26 के लिए 4,800 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ केंद्र प्रायोजित "वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम" को मंजूरी दी गई है।

19. In a bid to boost its offensive capability, the Indian Army has started taking delivery of its first Asymmetric Swarm Unmanned Aerial Vehicle (UAV) system for battlefield use.

अपनी आक्रामक क्षमता को बढ़ावा देने के लिए, भारतीय सेना ने युद्ध के मैदान में उपयोग के लिए अपने पहले असममित झुंड मानव रहित हवाई वाहन (यूएवी) प्रणाली की डिलीवरी लेना शुरू कर दिया है।

20. Under India's G20 Presidency, the first G20 Culture Working Group meeting will be held in Khajuraho, Madhya Pradesh from February 22 to 25, 2023.

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत, पहली G20 संस्कृति कार्य समूह की बैठक खजुराहो, मध्य प्रदेश में 22 से 25 फरवरी, 2023 तक आयोजित की जाएगी।

21. Indian-origin Neil Mohan has been selected as the new CEO of video sharing platform YouTube, owned by Google (now Alphabet). He has replaced Susan Wojcicki. Prior to this, Mohan served as the Chief Product Officer of YouTube.

भारतीय मूल के नील मोहन को Google (अब अल्फाबेट) के स्वामित्व वाले वीडियो शेयरिंग प्लेटफॉर्म YouTube के नए सीईओ के रूप में चुना गया है। उन्होंने सुसान वोजिकी का स्थान लिया है। इससे पहले, मोहन ने YouTube के मुख्य उत्पाद अधिकारी के रूप में कार्य किया।

22. RBI appointed Vikramaditya Singh Khinkhi to the advisory panel of Reliance Capital.

आरबीआई ने विक्रमादित्य सिंह खिन्धी को रिलायंस कैपिटल के सलाहकार पैनल में नियुक्त किया।

23. Shiv Pratap Shukla took oath at Raj Bhavan as the new Governor of Himachal Pradesh.

शिव प्रताप शुक्ला ने हिमाचल प्रदेश के नए राज्यपाल के रूप में राजभवन में शपथ ली।

24. Madhya Pradesh Chief Minister Shiv Raj Singh Chouhan announced a new project Vindhya Expressway to connect Bhopal with Singrauli via Damoh, Rewa, Sidhi.

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने दमोह, रीवा, सीधी के रास्ते भोपाल को सिंगरौली से जोड़ने के लिए एक नई परियोजना विंध्य एक्सप्रेसवे की घोषणा की।

25. The 49th meeting of the GST Council will be held in New Delhi, to be chaired by Finance Minister.

जीएसटी परिषद की 49वीं बैठक नई दिल्ली में होगी, जिसकी अध्यक्षता वित्त मंत्री करेंगे।

26. Irregularities found on certain tax payments, says I-T department on 'survey' at BBC offices.

बीबीसी कार्यालयों में 'सर्वे' पर आयकर विभाग का कहना है कि कुछ कर भुगतानों में अनियमितताएं पाई गई हैं।

27. Government reduces reserve price of wheat under Open Market Sale Scheme to check inflation.

सरकार ने महंगाई पर लगाम लगाने के लिए खुले बाजार में बिक्री योजना के तहत गेहूं के आरक्षित मूल्य में कमी की है।

28. Manipur hosts B20 Conference for delegates from 23 nations in Imphal.

मणिपुर इम्फाल में 23 देशों के प्रतिनिधियों के लिए B20 सम्मेलन की मेजबानी करता है।

29. One Year of India-UAE Comprehensive Economic Partnership Agreement commemorated at Dubai.

भारत-यूएई व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते का एक वर्ष दुबई में मनाया गया।

30. Qatar lifts its temporary ban on the import of frozen seafood from India.

कतर ने भारत से फ्रोजन सीफूड के आयात पर अपना अस्थायी प्रतिबंध हटा लिया है।

31. Human error could have caused Yeti Airlines plane crash in Nepal last month that killed 72 people, investigators said in a preliminary report.

जांचकर्ताओं ने एक प्रारंभिक रिपोर्ट में कहा कि मानव त्रुटि के कारण पिछले महीने नेपाल में यति एयरलाइंस का विमान दुर्घटनाग्रस्त हो सकता है जिसमें 72 लोग मारे गए थे।

32.Natural immunity acquired from a Covid infection may protect as well against severe illness as vaccines, according to science.

विज्ञान के अनुसार, कोविड संक्रमण से प्राप्त प्राकृतिक प्रतिरक्षा टीके के रूप में गंभीर बीमारी से भी रक्षा कर सकती है।

33.Twelve cheetahs from South Africa to arrive at Kuno National Park in Madhya Pradesh.

मध्य प्रदेश के कूनो नेशनल पार्क में दक्षिण अफ्रीका से बारह चीते आने वाले हैं।

34.Supreme Court rejects government's sealed cover suggestions in Adani case.

सुप्रीम कोर्ट ने अडानी मामले में सरकार के सीलबंद कवर सुझावों को खारिज कर दिया।

35.Justice Sanjaya Kumar Mishra has been appointed as the Chief Justice of the Jharkhand High Court.

न्यायमूर्ति संजय कुमार मिश्रा को झारखंड उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है।

36.India finalises 13 activities under 3 heads for trading of carbon credits.These broad mitigation activities in the list of 13 include renewable energy with storage (only stored component), solar thermal power, off- shore wind, green hydrogen, compressed biogas, emerging mobility solutions like fuel cells and high end technology for energy efficiency.

भारत ने कार्बन क्रेडिट की व्यापार करने के लिए 3 शीर्षकों के तहत 13 गतिविधियों को अंतिम रूप दिया है। इन 13 व्यापार गतिविधियों में से चौड़ी मिटिगेशन गतिविधियों में नई ऊर्जा प्रौद्योगिकियों को शामिल किया गया है जिसमें स्टोर कंपोनेंट के साथ नवीनीकरण ऊर्जा, सौर थर्मल ऊर्जा, ऑफ-शोर विंड, हरा हाइड्रोजन, कम्प्रेस्ड बायोगैस, फ्यूल सेल्स जैसी नवीन मॉबिलिटी समाधान और ऊर्जा कुशलता के लिए हाई एंड तकनीक शामिल हैं।

37.On the eve of World Pangolin Day observed on February 18, a not-for-profit organisation working on the international trade of animals and plants, has brought out a fact sheet reporting that 1,203 pangolins have been found in illegal wildlife trade in India from 2018 to 2022.

18 फरवरी को मनाए गए विश्व पैंगोलिन दिवस के अवसर पर, एक गैर लाभकारी संगठन जो जानवरों और पौधों के अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर काम करता है, ने एक तथ्य पत्रिका जारी की है जिसमें बताया गया है कि 2018 से 2022 तक भारत में गैरकानूनी वन्यजीव व्यापार में 1,203 पैंगोलिन मिले हैं।

38.India staged a remarkable comeback to down Hong Kong 3-2 and qualify for the semifinals of the Asia Mixed Team Badminton Championships and ensure a first-ever medal in the continental tournament.

भारत ने हांगकांग को 3-2 से हराकर शानदार वापसी की और एशिया मिक्स्ड टीम बैडमिंटन चैंपियनशिप के सेमीफाइनल के लिए क्वालीफाई किया और महाद्वीपीय टूर्नामेंट में पहला पदक सुनिश्चित किया।

39.Chetan Sharma step down as Chief Selector of Indian cricket team following a TV sting operation.

चेतन शर्मा ने एक टीवी स्टिंग ऑपरेशन के बाद भारतीय क्रिकेट टीम के मुख्य चयनकर्ता के पद से इस्तीफा दे दिया।

40.The Karnataka Bank was honored with the 'Prathista Puraskar' under the 'Digidhan Awards 2021-22' by the Ministry of Electronics and Information Technology (Meity).

कर्नाटक बैंक को इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (Meity) द्वारा 'डिजिधन अवार्ड्स 2021-22' के तहत 'प्रतिष्ठा पुरस्कार' से सम्मानित किया गया।

41.Bengaluru based NewSpace Research & Technologies – the swarm of 100 drones is capable of hitting targets at least 50 kms away into enemy territory.

बेंगलुरु स्थित न्यूस्पेस रिसर्च एंड टेक्नोलॉजीज - 100 ड्रोन का झुंड दुश्मन के इलाके में कम से कम 50 किलोमीटर दूर लक्ष्य को भेदने में सक्षम है।

42.In Aero India, the Hindustan Aeronautics Ltd has received the Indian Technical Standard Order (ITSO) authorisation from Directorate General of Civil Aviation (DGCA) for its indigenously developed Cockpit Voice Recorder (CVR) and Flight Data Recorder (FDR). CVR and FDR are popularly known as 'black boxes'.

एयरो इंडिया में, हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड को अपने स्वदेशी रूप से विकसित कॉकपिट वॉयस रिकॉर्डर (सीवीआर) और फ्लाइट डेटा रिकॉर्डर (एफडीआर) के लिए नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (डीजीसीए) से भारतीय तकनीकी मानक आदेश (आईटीएसओ) प्राधिकरण प्राप्त हुआ है। सीवीआर और एफडीआर को 'ब्लैक बॉक्स' के नाम से जाना जाता है।

43. Journalist ABK Prasad honored with Raja Ram Mohan Roy 2023 award.

पत्रकार एबीके प्रसाद को राजा राम मोहन राय 2023 पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

44. Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel launched the sixth phase of Sujalam-Sufalam Jal Abhiyan at Khoraj in Gandhinagar. The campaign aims to raise the groundwater level and maximize the use of rainwater will be held for 104 days till 31st May.

गुजरात के मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने गांधीनगर के खोरज में सुजलाम-सुफलाम जल अभियान के छठे चरण का शुभारंभ किया। अभियान का उद्देश्य भूजल स्तर को ऊपर उठाना और वर्षा जल के अधिकतम उपयोग को 31 मई तक 104 दिनों तक आयोजित किया जाएगा।

45. The union cabinet gave ex-post facto approval for the naming of Greenfield international airport in mopa in goa as manohar international airport as a mark of tribute to former defence minister and four time goa chief minister.

केंद्रीय कैबिनेट ने पूर्व रक्षा मंत्री और चार बार गोवा के मुख्यमंत्री को श्रद्धांजलि के रूप में मनोहर अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे के रूप में गोवा में मोपा में ग्रीनफील्ड अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे के नामकरण के लिए कार्योत्तर स्वीकृति दी।

46. Union Minister of Youth Affairs and Sports Anurag Singh Thakur launched the themes of Y20 summit, logo, and website in the Curtain raiser event of Y20 Summit India in New Delhi.

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने नई दिल्ली में Y20 समिट इंडिया के कर्टेन रेजर इवेंट में Y20 समिट की थीम, लोगो और वेबसाइट लॉन्च की।

47. Tata Motors has appointed Rajan Amba as the Managing Director of Jaguar Land Rover India. He will take charge on March 1, 2023.

टाटा मोटर्स ने राजन अंबा को जगुआर लैंड रोवर इंडिया का प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है। वह 1 मार्च, 2023 को कार्यभार संभालेंगे।

48. Justice Sonia Gokani was sworn in as the Chief Justice of the Gujarat High Court becoming the first woman judge to be elevated to the post at the high court, just a few days before her retirement on February 25.

न्यायमूर्ति सोनिया गोकानी ने 25 फरवरी को अपनी सेवानिवृत्ति से कुछ दिन पहले ही गुजरात उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली थी, जो उच्च न्यायालय में इस पद पर पदोन्नत होने वाली पहली महिला न्यायाधीश बनीं।

49. Egypt and India stressed the need for taking concerted action and global commitment to countering terrorism and radical rhetoric.

मिस्र और भारत ने आतंकवाद और कट्टरपंथी बयानबाजी का मुकाबला करने के लिए ठोस कार्रवाई और वैश्विक प्रतिबद्धता की आवश्यकता पर बल दिया।

50. Marking the first anniversary of the India-UAE Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA), the two sides have launched the UAE chapter of their joint business chamber to bolster economic ties and facilitate enhancing bilateral trade and investment.

भारत-यूएई व्यापक आर्थिक भागीदारी समझौते (सीईपीए) की पहली वर्षगांठ को चिह्नित करते हुए, दोनों पक्षों ने आर्थिक संबंधों को मजबूत करने और द्विपक्षीय व्यापार और निवेश को बढ़ाने की सुविधा के लिए अपने संयुक्त व्यापार कक्ष का यूएई अध्याय लॉन्च किया है।